graphique : Alexis Jarret

Conception

H—\ 3

M\ / /

72_/

» d)

P

j /%4/ % = /// %/24
G %4//)% Dfi((w %’W% P %/ Z

(G

2023/2024



Création graphique couverture : Alexis Jarret, 2023
Création graphique pages intérieures (hors Guide VSS) : Mélanie Mendy, 2023
Utilisation de ressources de Freepik.com
Impression : Easyflyer - 21 rue de la Fonderie - 45073 Orléans Cedex 2



Chéres étudiantes, chers étudiants,
Chéres associations étudiantes,
Chers futurs membres associatifs,

Bienvenue a I'Université Paris Nanterre !

En cette nouvelle année 2023-2024, la vie associative s'épanouit de plus belle.
Plus actives que jamais, les associations étudiantes bouillonnent d'idées et d'énergie.
Grace a elles, découvrez, partagez, inspirez-vous !

VENEZ rencontrer les associations a l'occasion de la 9e édition de la Crémaillére,
temps fort de lancement de la vie associative étudiante, qui se déroulera le mardi 26
septembre 2023 de 11h30 & 15h sur le campus.

PARTAGEZ votre engagement associatif lors des journées de formations articulées au
bonus au diplédme responsable associatif.

TROUVEZ l'association qui vous correspond.

A travers notre guide, le service commun universitaire de I'ACA? [Action Culturelle
et Artistique / Animation du Campus et Associations] vous invite &
découvrir I'ensemble des dispositifs d'accompagnement des initiatives
et associations étudiantes, et a vous immerger dans le monde associatif étudiant
gréce a l'annuaire des associations étudiantes de I'Université Paris Nanterre.

Préte a vous accueillir dans ses locaux au béatiment Ricoeur ou a la Maison
de I'Etudiant-e, I'équipe de I'ACA? vous souhaite une excellent année universitaire, riche
de projets, de rencontres et de réussites collectives !

Laurence CAMPA
Vice-présidente Culture et Vie associative étudiante




ommaire

Yo [ ot I o et ot SO TR SRRy SR S UL . e e LI s e e rs oo 3
S O T 1) Gl 0 . o5 ok ok des ek e ol IS0 15 e LA ML I ) s SN, 4
Le service de I'ACA?, référent des assoCiations ..........eeeevevereueuseereesuersesnsenene 6
Créer et domicilier son association .........cc.cceeveeveeveiineinncnssenneensennneccsecssennnes 7
OrGANISEr SES PFOJEES ...cccvviaiiriieiniioreriatranessstosostssorsnssosasasnsassdstssssesssonassorsasasbse 8
FiNANCEr SES PrOJEtS ....cuciiiiiieiiiiiiieeiiciicnetiecnssneeeessssnneeesssssnsssssssnssssssssnsssssssns 10
Promouvoir et valoriser ses initiatives étudiantes..............ccccevveueeucnnenncnne. 12
Obtenir un local associatif @ la MDE .............cocvviriininininncnenecnenenecncnnes 13
Se former, valoriser son engagement associatif ........ccccceeeecvieeneiicccincnnnnnee 13
Charte des associations étudiantes............cocueeieruirsuinniniiicecnsecnncnnncnnnen. 14
Calendrier de la vie associative ...........cocveecncninnnncnennecncnenicnecnenecnecnes 15
Annuaire des associations étudiantes...........ccecevereeeueninniiininnenncninennnene 16
Culture artistique et sCientifiqUe........ccooviiieieieiceeee e 17
Lojsirsi T i shalad s s S T, N Rl S S A 20
Voyages'. ;. 2onind - L TS Sl i e SRS WL ol e L D 20
(CUITES I MERIED ket A e b R e bR 21
Sport el Srull vl bl It o W TR TR o SN L el TR T 21
Solidarite etientraides. .. o S 22
Citoyennetér S EainarEul e a3 eI TN E A S O B R ) L T 24
Ecologier. i ot SUUSEEE | o fete Ty " TRt A VR IR e RS Rel T Y LS 24
Représentation étudiante...............ccoooi i e B et e 25
Associationsidelfili e re M LU B R 26
7o 02 6T TV R A IO S e e e A P At A b o o BT OE L ke A Rfrd r 29

Guide a destination des associations : « Lutter contre les violences sexistes,
sexuelles et les discriminations » (eXtraits) .....cccccceeeeeeeeiiirrrreieeeeeeeeeeeeeeeenn. 30

4 | Université Paris Nanterre



© Direction de la communication - Université Paris Nanterre

Un accompagnement complet §

I del étudi i Accompagnement et conseil de I’ACA*

*2Q (

Bonus du diplome Cycle de formations

Aide & la création Aide al'élaboration Coordination

“Responsable X
uss";clullf" d'association de projets des événements
» . associatifs

Les aides financiéres

wLE] ecvéc
Soutien logistique Relais Accompagnement

g : et technique de icati en i
Soutien financier Subventions CVEC ala MDE avec le CROUS
pour les projets de fonctionnement Budget participatif ‘
5 commissions 785€ par an 4

par an 0

el et par association

projets financés

associative

Plus de ¥ \

associations ,,La/ O'mm[[vl&

étudiantes A A

recensées (/nﬂjbon/

— généralist: Temps fort de lancement de la vie associative étudiante
generaiistes organisé chaque année en septembre

- culture artistique et scientifique
- loisirs
- représentation des étudiant-e-s
- sport

- humanitaire/cultures du monde

- environnement/développement durable

- citoyenneté A

- associations de filieres

De nombreux projets associatifs sur le campus
( ateliers, fé es, 6Vér , stands, etc.)

La Maison de I'Etudiant-e "y

40 bureaux mis & disposition
des associations
1 bureau Vice Présidence étudiante

4 salles de pratique i m i

1 salle de réunion mutualisée

Services de l'université Etudiant-e's Associations étudiantes Partenaires
en lien avec la vie étudiante du campus de 'ACA?

1 espace convivial

1 lieu d'exposition

CALAME : Commission d'Attribution des
Locaux de la Maison de IEtudiant.e

Plus d'infos sur : culture.parisnanterre.fr

Université Financé par la
e Paris Nanterre ecvec



Le service de
I’ACA? referent des
associations

Le service Action Culturelle et Artistique
- Animation du Campus et Associations | Nos missions
(ACA?) est un service de l'université
chargé de favoriser 'accés a la culture,
mais aussi d'accompagner les initiatives
étudiantes et associatives.

P Vous présenter les démarches et
dispositifs offerts aux associations
par l'université

Vous conseiller sur le montage de
vos projets

Vous former a la gestion associative
Vous mettre a disposition des
espaces sur le campus pour mener
vos projets

Donner de la visibilité a vos actions
Valoriser votre engagement

|

Le péle « Animation du Campus et
Associations » de I'ACA? est votre
interlocuteur pour toutes les questions
en lien avec la vie associative étudiante.

AN

Plus de détails sur I'ensemble des
informations présentées dans ce guide
sur notre site culture.parisnanterre.fr

A

Accueil :

Au batiment Ricoeur, bureau R28 (rdc) : Lundi, mardi, jeudi de 10h & 12h et de 14h &
17h - Mercredi et vendredi de 10h a 12h
A la Maison de I'Etudiant-e, Burg4 (rdc) : sur rendez-vous

Vos contacts et interlocuteurs a ’ACA? - Péle Animation du
Campus et Associations :

Pour tout renseignement concernant la vie associative étudiante :
animationcampus@liste.parisnanterre.fr

Pour toute demande spécifique & la Commission d'Aide aux Projets Etudiants :
subvention.cape@liste.parisnanterre.fr

Christelle TRAN, responsable administrative adjointe, chargée de la CAPE et de la vie
associative étudiante : 0140 97 74 18 - christelle.tran@parisnanterre.fr

Mélanie MENDY, coordination de la vie associative étudiante : 0140 97 59 77 -
melanie.mendy@parisnanterre.fr

Audrey TCHUITIO, chargée de communication et soutien administratif de la vie
associative étudiante : 0140 97 7174 - atchuitio@parisnanterre.fr

Equipe régie - Théatre Koltés, Espace Reverdy, Maison de I'Etudiant-e :
regisseurs@liste.parisnanterre.fr

6 | Université Paris Nanterre



son association

Aide & la rédaction de statuts, accompagnement dans les démarches administratives,
I'ACA? vous conseille dans I'ensemble de vos démarches.

Pourquoi demander la domiciliation de votre association a
P'université ?

La domiciliation & l'université vous permet de bénéficier des dispositifs
d'accompagnement dédiés aux associations étudiantes :

Attribution d'une boite aux lettres

Mise a disposition de casiers et box de rangement

Mise & disposition de salles et locaux associatifs

Acceés a différents types de subventions et aides

Formations aux associations

Promotion de vos activités sur les canaux de l'université
Acces au service reprographie de l'université

Participation aux temps forts de la vie associative étudiante

SRR S

La domiciliation est valable pour une année universitaire et & renouveler a chaque
rentrée.

Contactez la coordinatrice de la vie associative étudiante, Mélanie MENDY, pour vous
renseigner et vous accompagner.

1/ Définir son projet collectif tourné vers les étudiant-es et participant & la vie
étudiante de l'université

2/ Rédiger collectivement les statuts

3/ Organiser une assemblée générale constitutive. Veillez & ce que le bureau soit
constitué d'une majorité d'étudiant-es inscrit-es a I'Université Paris Nanterre et d'au

moins un-e référent-e Violences Sexistes et Sexuelles (VSS)

4/ Faire une demande de domiciliation & l'université et s'engager a respecter et faire
respecter la charte des associations

5/ Déclarer la création de I'association en préfecture

6/ Souscrire a une assurance responsabilité civile

Université Paris Nanterre | 7



L'ACA? assure la coordination des projets associatifs sur le campus,
tout particulierement & la Maison de I'Etudiant-e et & I'Espace
Reverdy (bdt. Ricceur), gérés directement par 'ACAZ.

Les réservations s'effectuent au minimum 72h & I'avance pour
des demandes simples (réunions, permanences, etc.) ou selon le
calendrier en ligne pour les demandes événementielles.

Plus d'informations : culture.parisnanterre.fr rubrique Organiser un
projet - reservationaca2@liste.parisnanterre.fr

Réserver une salle a la Maison de ’Etudiant-e
ou a ’Espace Reverdy

Les espaces de la Maison de I'Etudiant-e (MDE), située & I'entrée du
campus, sont exclusivement mis a la disposition des étudiant-es et
associations étudiantes.

Vous y trouverez notamment :

Le Hall d'Expg, destiné a I'expression artistique étudiante

Le Studig8, salle équipée pour la musique

Le Plate9, salle de pratiques mixtes équipée pour I'événementiel
Le Labg7, salle de pratiques mixtes

Le Buraz4, salle de réunion mutualisée

WAV

Le Local ESS, consacré aux initiatives associatives et étudiantes

basées sur les principes de I'économie sociale et solidaire (ESS)

La Maison de I'Etudiant-e est ouverte du lundi au vendredi, de 8h &
20h30.

Organiser ses projets

L'Espace Reverdy, situé au rez-de-chaussée du batiment Ricceur,
accueille expositions, spectacles et événements divers, dans ses
300 m? sous verriére.

Proposer un rendez-vous récurrent a la MDE

Besoin d'un espace de facon réguliere pour vos permanences,
ateliers, réunions régulieres ? A chaque rentrée universitaire, un

appel a projets est lancé auprés des associations pour intégrer le
planning des activités de la Maison de I'Etudiant-e et bénéficier
d'une mise a disposition réguliére d'un espace.

8 | Université Paris Nanterre



Réserver un espace dans d’autres lieux du campus

Vous pouvez également mener vos projets dans d'autres espaces du campus : salles
de cours, amphithédtres, espaces extérieurs, installations sportives, etc.

Les demandes sont & faire sur le site de 'ACA? (rubrique Organiser un projet) et sont
ensuite traitées en concertation avec la direction et les différents services de l'université.

Organiser un projet festif (soirées étudiantes, weekends
d’intégration, etc.)

Pour tous les projets festifs organisés par votre association, méme en dehors du
campus, vous devez faire une déclaration d'événement aupres de I'ACA2

L'association s'engage ainsi @ mettre en place un certain nombre de mesures de
prévention pour veiller au bon déroulement de I'événement et a la sécurité des
personnes.

Vous pouvez également bénéficier de I'aide des Etudiant-es Relais Santé (ERS),
joignables sur Instagram, pour les questions liées a la prévention :
www.instagram.com/ersparisnanterre

Fiche déclarative disponible sur culture.parisnanterre.fr rubrique Organiser un projet

Université Paris Nanterre | 9



Financer ses
projets

La Contribution de Vie Etudiante et de Campus
Financé par la (CVEC) sert a améliorer les conditions de vie des
étudiant-es sur les campus et & favoriser leur réussite.
. cve c Les sommes collectées financent des projets de vie
de campus.
Plus d'informations sur cvec.parisnanterre.fr.

La CVEC permet notamment de soutenir et financer les initiatives associatives par le
biais de deux types de subventions :

1 , La Commission d’Aide aux
- Projets Etudiants (CAPE)

. La subvention annuelle de
1 fonctionnement

Elle prend en charge les frais de
fonctionnement :

Elle prend en charge les projets
d'initiative étudiante :

P Pour les associations étudiantes
domiciliées & l'université

| Portés par des associations ou
étudiant-es de l'université

P Pour les postes de dépenses
suivants :

| Sur élaboration d'un dossier de
demande avec budget détaillé et

frais de communication (sous devis prévisionnels

conditions)

+ frais bancaires

+ frais d'assurances

frais liés a la prévention des

risques

| En amont du projet et non de
maniére rétroactive

d Dépoét des dossiers selon le
calendrier des commissions

P Sur présentation de factures
payées et datées de I'année civile
N-1

7. ) Dans la limite de 785 € maximum
par an et par association

P Dépot des dossiers tout au long
de I'année jusqu'a la derniére
CAPE de I'année civile

Plus d'informations sur culture.parisnanterre.fr rubrique Accompagnement des
associations étudiantes - animationcampus@liste.parisnanterre.fr

10 | Université Paris Nanterre



Zoom sur la Commission d’Aide aux Projets Etudiants (CAPE)

@ARIE

commission d’aide
aux projets étudiants

Les projets soutenus peuvent étre de nature
artistique, sportive, de culture scientifique, a
visée humanitaire, solidaire ou encore dans
une démarche écologique, de développement
durable.

Quels sont les critéres pour demander une subvention ?

- Le projet est porté soit a titre individuel par un-e étudiant-e de l'université, soit a titre
associatif

« Le projet ne fait pas I'objet d'une notation dans votre formation

« Le projet doit garantir une retombée pour la communauté étudiante et l'université
« Le projet devra étre financé en partie par d'autres sources de financement

Pour déposer une demande :

03 04

Finaliser et Présenter son
rendre son projet devant la
dossier commission

02 05

Se faire Realiser le
accompagner projet
par ’ACA*

Vérifier
I'éligibilité
du projet

Le calendrier des 4 commissions CAPE de I'année universitaire 2023-2024 ainsi que
différents documents ressources sont disponibles sur notre site internet rubrique
Organiser un projet / Financer un projet.

Contact : subvention.cape@liste.parisnanterre.fr

Université Paris Nanterre | 11



L'ACA? et l'université mettent & disposition de nombreux canaux
de diffusion pour valoriser les initiatives étudiantes et associatives.

Sur les sites internet institutionnels et lettres
d’actualités

Les fiches actualités permettent de relayer toutes les actualités
de la vie culturelle, étudiante et associative dans les différentes
rubriques des sites internet de l'université.

Vous les retrouverez notamment dans les rubriques :

- Agenda sur le site internet culture.parisnanterre.fr

« Vie du Campus / Actualités du campus sur le site internet
parisnanterre.fr

tes

1an

La Lettre d'Actu des Assos mensuelle présente les démarches
associatives en cours a l'université, les événements portés par les
associations ainsi que les ressources proposées par les structures
et partenaires souhaitant soutenir les associations étudiantes.

etud

La liste de diffusion, modérée par 'ACA? permet de communiquer
des informations a I'ensemble des associations étudiantes :
associationsetudiantes@liste.parisnanterre.fr.

Sur les réseaux sociaux
1- Du service de I'ACA?: ﬂ l@l

@ACA2Nanterre sur Instagram et Facebook

ives

tiat

2 - De l'université, par le biais de I'ACA?:
Instagram : @UParisNanterre
Facebook : @universite.paris.nanterre

ini

Imprimer des Sur le campus

supports de Vous pouvez afficher vos supports

communication sur les panneaux d'affichage en
acces libre répartis sur tout le

campus.

Les écrans d'affichage dynamique,
installés dans les batiments de
I'université, peuvent également
permettre de relayer de nombreuses
informations.

Promouvoir et valoriser ses

Plus d'informations sur les demandes de relais de communication
sur culture.parisnanterre.fr rubrique Accompagnement des
associations étudiantes.

anterre



Vos activités nécessitent I’acceés régulier a un local associatif ?

Faites une demande auprés de la Commission d'Attribution des Locaux Associatifs
& la Maison de I'Etudiant-e (CALAME).

Elle se réunit chaque année pour affecter les locaux aux associations étudiantes
domiciliées pour I'année universitaire suivante.

Critéres, calendrier et modalités de demande sur notre site internet rubrique
Accompagnement des associations étudiantes.

La liste des associations étudiantes actuellement hébergées a la MDE se trouve sur
notre site internet rubrique Espaces culturels / Maison de I'Etudiant-e.

Vous avez besoin de stocker des éléments non volumineux
tout au long de I’année ou ponctuellement pour un projet ?
Demandez un casier de rangement petit format ou un box de taille moyenne pour

stocker des archives administratives, des supports de communication, du petit
matériel, etc.

La demande se fait par mail auprés du pdle animation du campus et associations -
animationcampus@liste.parisnanterre.fr.

Les formations associatives

Que vous soyez membre actif ou bénévole d'une association, ou en cours de réflexion
pour créer votre association, vous pouvez participer aux formations associatives
organisées tout au long de I'année par 'ACA? en partenariat avec des organismes
professionnels spécialisés.

De nombreuses thématiques sont abordées :
Responsabilité juridique

Méthodologie de projets

Prévention des risques

Gestion comptable et financiére

etc.

AR R RR

Le calendrier des formations est consultable sur notre site internet.

Université Paris Nanterre | 13



Valoriser son engagement étudiant :
le bonus au diplome « Responsable associatif »

Le bonus au diplédme « Responsable associatif » s'adresse uniquement aux étudiant-es
qui occupent un poste & responsabilités au sein d'une association étudiante de
I'université.

Ce bonus a pour objectif de reconnaitre I'engagement étudiant et de valoriser les
compétences acquises dans ce cadre.

Comment l'obtenir ?
Participez & un nombre minimum de 4 modules de formation durant I'année

universitaire et faites la demande de bonus au 2" semestre.

Informations et candidatures sur notre site internet rubrique Accompagnement des
associations étudiantes.

Charte des
associations
etudiantes

La charte des associations étudiantes est le document clé qui encadre la vie associative
étudiante du campus.

Elle encadre et synthétise I'ensemble des informations comprises dans ce guide,

notamment :

P Les critéres de domiciliation et reconnaissance en tant qu'association étudiante
de l'université

? Les responsabilités juridiques et engagements des associations étudiantes

P Les dispositifs d'aides proposés par l'université

P Les modalités d'organisation de projets

Toutes les associations étudiantes reconnues par l'université sont signataires de la
charte et s'engagent a la faire respecter par I'ensemble de leurs membres.

Consultez la charte en détail sur notre site internet.

14 | Université Paris Nanterre



Calendrier de la
vie associative

L'activité associative au sein de l'université a lieu entre septembre et juin et vient
s'articuler autour de quelques moments clés :

« A la rentrée universitaire courant septembre : Crémaillére de la Maison de
I'Etudiant-e, temps fort de lancement de la vie associative étudiante

« 1 fois par an : Commission d'Attribution des Locaux Associatifs de la Maison de
I'Etudiant-e (CALAME)

« A chaque début de mois : dépdt des demandes pour l'organisation d'événements
sur le campus les mois suivants

« 4 & 5 fois par an : Commission d'Aide aux Projets Etudiants (CAPE)

* Plusieurs fois par an : formations thématiques (gestion associative, communication,
prévention des conduites a risques...)

« A chaque changement administratif (modification des membres du bureau ou des
statuts de l'association) : informer I'ACA? de tout changement dans l'association pour
la mise & jour de I'annuaire numérique en ligne.

Retrouvez le calendrier détaillé de la vie associative étudiante sur notre site internet
culture.parisnanterre.fr

Université Paris Nanterre | 15



Annuaire des
associations
etudiantes

L’annuaire des associations regroupe les associations

étudiantes domiciliées a 'université ainsi que les antennes
locales autorisées a mener des activités sur le campus.

Toute adhésion ou demande d’informations se fait directement
aupres des associations, joignables par mail ou sur leurs
réseaux sociaux.

Retrouvez toutes les associations étudiantes dans la version
en ligne sur notre site internet, qui est mise a jour tout au
long de I’année, avec notamment les associations créées apres
Iédition de ce guide.

16 | Université Paris Nanterre



Musique

# Dix de Cheeur

Chceeur de l'université qui accueille des
membres de la communauté universitaire
(étudiant-es et personnels) ou non. Il
permet a tou-tes de pratiquer la musique
classique avec une exigence suffisante,
quel que soit le niveau de départ, pour
pouvoir se produire en concert au théatre
de l'université et a l'extérieur du campus.

Contact : contact@dixdechoeur.fr

#* Meélo'dix
Orchestre de I'Université Paris Nanterre.
Créé en 2000, sous la direction de
Fabrice Parmentier, il s'attache & aborder
des ceuvres variées, et accueille des
musicien-nes de niveaux différents (3e
cycle a futur-es professionnelles).
Contact : orchestremelodix@yahoo.fr

# La Volt
Association étudiante qui a pour objectif
la promotion de la musique de tout type
en organisant des événements liés a la
musique au sein du campus.
Contact : lavolt.association@outlook.fr

# Musix’ Band

organise tout au long de I'année des
scénes ouvertes et des concerts &
Nanterre ainsi que des soirées avec des
musicien-nes passionné-es prét-es a vous
faire découvrir leurs univers. L'association
s'adresse da tout le monde et propose aux
personnes intéressées des cours donnés
par des musicien-nes qui se feront le
plaisir d'étre vos professeurs.

Contact : musixbandassociation@gmail.com

Théatre

# Les Indifférents

Compagnie de thédatre universitaire.
Depuis 1998, elle accueille et forme au
sein d'ateliers toute personne désireuse
de s'initier / se perfectionner dans les arts
théatraux. Elle ne vise pas simplement au
divertissement amateur ou a l'inscription
dans le monde théatral professionnel,
mais aussi & la création, la recherche,
I'inédit. Elle a créé a ce jour 38 spectacles,
présentés a l'université ou lors de festivals
internationaux de théatre universitaire.

Contact :
compagnielesindifferents@gmail.com

# Les Imp’Unis
a pour objet la pratique de l'improvisation
théatrale et I'organisation d'événements
et spectacles autour de I'improvisation
théatrale.
Contact : lesimpunis@gmail.com

Université Paris Nanterre | 17



Eloquence et débat

# Eloquentia Nanterre
Association d'initiation & la prise de
parole en public qui propose des ateliers
gratuits une fois par semaine a la
Maison de I'Etudiant-e et des formations
intensives. Elle organise également le plus
grand concours d'éloquence des Hauts-
de-Seine.

Contact : eloquentiananterre@gmail.com

# Lysias Paris Nanterre
organise un concours de plaidoiries
et d'éloquence & I'Université Paris
Nanterre (les L1 en plaidoirie civile, les
L2 en plaidoirie pénale et les L3 et plus
en éloquence). En plus du concours,
I'association met en place une phase de
formation pour préparer au mieux les
étudiant-es.

Contact : lysias.parisl0O@gmail.com

# Révolte-toi Nanterre
forme les orateurs et oratrices de
demain en proposant un entrainement
hebdomadaire a la prise de parole en
public, accessible & tou-tes. Elle a pour
vocation la transmission des outils de
perfectionnement de I'élocution et de
la persuasion & travers des exercices
scéniques et une initiation au débat
parlementaire.

Contact : revtoi.nanterre@gmail.com

Audiovisuel / Cinéma

#* Alt+F4

a pour objet le développement, la
coordination et la promotion des activités
relatives a 'audiovisuel (musique, court-
métrage, photographie, gaming, E-sport,
etc.). L'association a pour thématiques
principales les arts et sports numériques.

Contact : altf4.nanterre@gmail.com

18 | Université Paris Nanterre

# Prathéa
a pour but de regrouper des étudiant-es
et praticien-nes du cinéma pour partager
les connaissances et les savoir-faire entre
la réflexion théorique et la pratique. Avec
d'une part, la production et la diffusion
de courts métrages, et d'autre part, la
création de podcasts et d'articles.
Contact : associationprathea@gmail.com

Médias, lecture et écriture

# Atelier d’écriture
a pour but de réunir plusieurs personnes
et partager des écrits autour de
thématiques et de jeux.

Contact : atelierecriturenanterre@gmail.com

# Le Matériel
est un journal des étudiant-es de Nanterre.
Il ne s'agit pas simplement d'un journal
d'actualité, mais également d'un outil de
la vie associative sur le campus.
Contact : lematerielnanterre@gmail.com

# Nanterre Express
est un média étudiant qui s'intéresse a
la vie étudiante, & ses problématiques
et & ses centres d'intéréts. Journal,
blog, podcast, Nanterre Express offre
toute une palette d'informations sur les
préoccupations des étudiant-es ainsi que
sur la vie du campus de I'Université Paris
Nanterre.

Contact : nanterreexpress@gmail.com

# Pile a Lire
a pour objet de réunir un groupe
de personnes autour de lectures en
proposant chaque mois des thématiques
différentes. L'association organise aussi
des sorties et des visites en librairie.
Contact : palnanterre@gmail.com



Culture scientifique

# Parrésia

a pour objectif de permettre aux
étudiant-es souhaitant devenir
chercheurs/chercheuses de se familiariser
& des auteur-es, des méthodes et des
théories. Elle organise des enquétes
sociologiques, des séminaires de
recherches et des conférences. Chacun-e
est libre de proposer, de mettre en place
et de mener son enquéte, son séminaire et
ses conférences. L'association est ouverte
a toutes les disciplines.

Contact : parrhesiananterre@gmail.com

# Robot Concept Ville d’Avray
(RCVA)
réunit des étudiant-es, principalement de
la filiere Génie Electrique et Informatique
Industrielle (GEIl), qui participent &
la coupe de France de robotique se
déroulant chaque année en mai a la
Roche-sur-Yon et représentent I'lUT de
Ville d'Avray et I'Université Paris Nanterre.
Contact : team.rcva@gmail.com




est convaincue que les jeux traditionnels d'ici et d'ailleurs, d'hier et
d'aujourd’hui, offrent des occasions uniques de rencontres. Pratiquer
des jeux et sports du monde est un moyen de s'ouvrir & ce qui nous est
différent, un outil pour découvrir des cultures qui nous sont étrangeres,
un levier pour nous prémunir de la peur de ce qui nous est étranger, un
moyen de nous rassembler.

isirs

Contact : accrojeux.nanterre@gmail.com

Lo

Association d'animation du campus qui organise des soirées étudiantes
et d'autres événements de type open air et afterworks.
Contact : bixparisl0@gmail.com

Association de loisirs sur le théeme du billard. Elle organise des tournois
de billard, des petits déjeuners et des afterworks tout au long de I'année
dans le but de divertir les étudiant-es de l'université.

Contact : association.lahuit@gmail.com

Association de pétanque de I'Université Paris Nanterre qui a pour
objet d'animer la vie du campus a travers |'organisation de tournois de
pétanque et de divers événements autour de cette pratique (barbecues,
soirées, projets solidaires...).

Contact : lecercle.parisl0O@hotmail.com

a pour but de partager la passion commune de la découverte de lieux
et régions de France métropolitaine et d'outre-mer, porteurs d'une
histoire ou d'un message important, lors d'un voyage organisé destiné
aux membres de I'association.

Contact : asso.hexa@gmail.com

fait découvrir aux étudiant-es de Nanterre et d'ailleurs des grandes
villes européennes comme Prague, Londres, Barcelone, Bruxelles...
Fiere de 2 voyages par an, elle participe aussi & la vie du campus avec
des barbecues et des afterworks.

Contact : larover.parisnanterre@gmail.com

Voyages

20 | Université Paris Nanterre



organise un voyage au ski pensé pour I'ensemble des étudiant-es, tant sur
le plan financier que sur le plan récréatif. L'association a également pour
but de favoriser les rencontres entre les étudiant-es et de développer les
liens inter-associatifs via des événements organisés a l'université et a
I'extérieur.

Contact : altiski.nanterre@gmail.com

Sport

est une association qui vise a éduquer et pratiquer le cheerleading, un
sport de plus en plus populaire en France. Ainsi, elle organise plusieurs
événements dans I'année.

Contact : cheerparisnanterre@gmail.com

Association de rugby universitaire. Les « Hools » s'entrainent chaque
semaine pour défendre les couleurs de l'université lors des matchs du
championnat universitaire. Les Hooligans organisent également des
afterworks et des soirées diverses afin de partager leur amour et les
valeurs de I'ovale.

Contact : hooligansparisx@gmail.com

Association qui regroupe une trentaine d'étudiant-es autour d'une
passion commune : la voile. Depuis 2009, la NAV' participe chaque année
a différentes courses étudiantes, telles que la CCE (Course Croisiére de
I'Edhec) et la SPI Dauphine.

Contact : assonav@outlook.fr

Amicale des étudiant-es sénégalais-es qui assure l'accueil des
étudiant-es primo-arrivant-es pour les orienter dans les différentes
démarches administratives et faciliter leur intégration & travers
des activités socioculturelles.

Contact : etudiantsenegalais.nanterrel@gmail.com

Association du Réseau des Etudiant-es pour le Monde Arabe
(REMA), a pour objet la promotion du monde arabe a travers
la culture.

Contact : emananterre34@gmail.com

Cultures
du monde

Université Paris Nanterre | 21



Solidarite
et entraide

Situé a proximité du campus, il s'agit
d'un lieu pour se ressourcer qui propose
également des distributions alimentaires.

Contact :
acen.aumonerienanterre@gmail.com

Association apartisane et indépendante
motivée par un but simple : porter
assistance a tout-e étudiant-e dans le
besoin. Ses actions principales : les
distributions alimentaires et non
alimentaires, un accompagnement dans
les différents aspects de la vie étudiante,
ainsi qu'un acces gratuit au sport et
a la culture. Cop1 cherche par ailleurs
a sensibiliser a la précarité étudiante
et agit auprés d'acteurs politiques et
institutionnels afin d'initier la mise en
place de politiques publiques pour lutter
contre cette précarité.

Contact : contact@cop.fr

Tenue par l'association ASEGA (voir
page 30),
de I'Etudiant-e et a pour but d'aider les
étudiant-es en situation de précarité et de
créer des activités solidaires ouvertes a
tous et a toutes.

elle est située a la Maison

Contact : agoraeparisnanterre@gmail.com

22 | Université Paris Nanterre

se consacre au bien-étre et a
I'épanouissement de l'ensemble des
étudiant-es et a I'amélioration de la vie
étudiante.

Contact :
secretariat@nanterre.emf-asso.com

vise a la mobilisation des étudiant-es en
droit autour de la mise en place d'une
permanence bénévole et gratuite, ainsi
que des ceuvres caritatives dans le but de
rendre le droit accessible au plus grand
nombre.

Contact : jurisclub.parisouest@outlook.fr

a pour objectif d'organiser des
événements et de mener des opérations
caritatives a plusieurs échelles (sous la
forme d'afterwork, collectes de fonds
et de biens, partenariats avec d'autres
associations, etc).

Contact : lathenaasso@gmail.com

Association a majorité étudiante,
quia pour but de venir en aide aux
personnes sans-abri. Lors de maraudes
hebdomadaires, les bénévoles vont & la
rencontre des personnes d la rue afin de
lutter contre leur exclusion et apporter
des produits de premiere nécessité. UCPH
organise également des collectes et petits
déjeuners solidaires afin de financer le
ceceur de leur activité : les maraudes.
Contact : unecouverture@gmail.com



Caritatif

# Amnesty International

Groupe Jeunes 3047
sensibilise la communauté universitaire
aux droits humains, fait vivre le
mouvement Amnesty sur le campus. Le
groupe relaie les informations et actions
menées au niveau national, organise des
événements, et plus selon vos idées !

Contact :
amnesty.uparisnanterre@gmail.com

# Unicef Campus Paris
Nanterre
est chargée par I'Assemblée générale
des Nations Unies de défendre les droits
des enfants, d'aider a répondre a leurs
besoins essentiels et de favoriser leur
plein épanouissement.

Contact : unicef.parisouest@gmail.com

Antenne étudiante locale émanant d'une
association extérieure a 'université




Citoyennete

# Cercle Marxiste de Nanterre (CMN)
vise & offrir un espace de discussion et de débats autour des idées du marxisme.
Se former, débattre, s'organiser.
Contact : cmarxiste.pl0@gmail.com

# Le Poing Levé
a pour objet de défendre une université gratuite et ouverte & tous et toutes,
I'émancipation de toute la population, & I'échelle de I'Université Paris Nanterre, en
défendant les intéréts de tou-tes les étudiant-es.

Contact : Ipl.nanterre@gmail.com

# MUN Society Paris Nanterre (MSPN)
vise a promouvoir les valeurs des Nations Unies et représenter I'Université Paris Nanterre
lors d'événements. L'association forme ses membres et participe en délégation & des
conférences Model United Nations (MUN) internationales.
Contact : societyparisnanterre@gmail.com

Ecologie

# Les Unis Verts Nanterre

a pour objet de sensibiliser la communauté universitaire a la protection de
I'environnement et du climat, par le biais de campagnes de sensibilisation sur les
réseaux sociaux ou sur le campus, ou a travers des actions apportant des solutions
concrétes & des problématiques écologiques. Par exemple, des ventes a bas prix de
nourriture ou de produits écologiques, et des événements et activités promouvant
I'écologie, avec des partenaires.

Contact : lesunisverts.nanterre@gmail.com

# Métamorphose
veut apporter sa pierre & I'édifice du mouvement de la transition écologique. Elle
souhaite ainsi proposer aux étudiant-es, de Nanterre ou d'ailleurs, des ateliers créatifs
autour de l'upcycling afin de redonner vie aux vétements qui restent au fond de nos
placards. L'association souhaite également sensibiliser sur les questions d'écologie, de
consommation durable et responsable.
Contact : association.univ.metamorphose@gmail.com

24 | Université Paris Nanterre



Repreésentation
étudiante

Syndicat étudiant luttant pour la liberté d'étudier, pour un enseignement supérieur
pluriel, critique, démocratique et émancipateur. Elle participe aux luttes contre les
dominations de classe, de genre, de race, et plus généralement contre toutes les
oppressions. L'Alternative Nanterre est membre de la fédération syndicale I'Alternative.

Contact : alternativenanterre@gmail.com

*

Elle vise depuis quelques années a lier et & coordonner une dizaine d'associations
adhérentes, notamment dans |'organisation de leurs actions et événements. La FAX
représente également les étudiant-es aux diverses instances de I'Université Paris
Nanterre afin d'assurer la défense des intéréts tant collectifs qu'individuels.

Contact : association.fax@gmail.com

*

Organisation étudiante majoritaire a I'Université Paris Nanterre présente dans un
trés grand nombre d'universités en France. Cette implantation ainsi que sa démarche
syndicale, fondée sur la construction d'un rapport de force dans le but d'obtenir des
avancées concrétes, lui donne une légitimité et une efficacité importantes. L'UNEF
intervient pour informer les étudiant-e-s, les défendre et organiser la solidarité, en toute
indépendance des administrations et du gouvernement.

Contact : paris1l0O@unef.fr

Organisation syndicale étudiante présente sur plusieurs établissements et dans
plusieurs villes. Elle a pour réle d'étre un véritable outil au service des étudiant-es et
du milieu dans lequel elle agit.

Contact : fse.nanterre@gmail.com

¥ Association élue dans les conseils centraux de 'université

Université Paris Nanterre | 25



Associations de

filiere

Droit et Science Politique
(DSP)

# Association de Droit des Affaires
(ADA)
Etudiant-es en Droit des Affaires
Contact : adaparisnanterre@outlook.fr

# Association des diplomés du
Cursus en droit Franco-Allemand
Paris Ouest/Potsdam (ACFA)
Etudiant-es diplémé-es du cursus franco-
allemand en droit UPN / Potsdam
Contact : acfa.info@gmail.com

# Association des Etudiants de

Droit International de Nanterre

(AEDIN)

Etudiant-es du M2 Droit des Relations

internationales et de I'Union européenne
Contact : aedin.nanterre@gmail.com

#* Association des Etudiants de
Droit Public Financier de Nanterre
(AEDPFN)
Etudiant-es du Master Droit Public
Financier de Nanterre

Contact : aedpfn@gmail.com

# Association des Etudiants en
Droit Notarial de Nanterre (AEDNN)

Etudiant-es du Master Droit Notarial
Contact : aednnx@gmail.com

26 | Université Paris Nanterre

# Association des Etudiants
Russophones (ADER)
Etudiant-es des filiéres d'études russes de
I'université
Contact : ader.parisx@gmail.com

# Association des Juristes
Européens d’Affaires (AJEDA)
Etudiant-es du M2 Droit des Affaires
Parcours Juriste Européen des Affaires
Contact : ajeda.parisnanterre@gmail.com

# Association du Master 2 Analyse
et Pratique du Droit des Affaires
(M2 APDA)
Etudiant-es du M2 Analyse et Pratique du
Droit des Affaires
Contact : assom2apda@gmail.com

# Association du M2 Contentieux
International et Européen (M2 CIE)
Etudiant-es du M2 Contentieux
international et européen
Contact : master2cienanterre@gmail.com

# Association du M2 Droit des
Affaires - Contentieux des Affaires
(M2 DACA)
Etudiant-es du M2 Droit des Affaires -
Contentieux des Affaires

Contact : m2daca@gmail.com

# Association du Master Droit du
Numérique Nanterre (MD2N)
Etudiant-es du Master Droit du Numérique

Contact : masterdroitdunumeriquenanterre@
gmail.com



# Association du Master Droit
Pénal Economique et de la
Conformité (ADPEC)
Etudiant-es du Master Droit Pénal
Economique et de la Conformité

Contact : association.mdpec@gmail.com

# Auberge Espagnole (AE)
Etudiant-es en droit francais / espagnol et
latino-américain

Contact :
aubergeespagnol.parisnanterre@gmail.com

# Common West
Etudiant-es de la bilicence Droit
francais - Common Law
Contact : commonwest.asso@gmail.com

# ELSA Paris Nanterre
Association européenne des étudiant-es
en droit
Contact : nanterre@fr.elsa.org

# La Vieille de Nanterre (LVDN)
Etudiant-es de I'UFR Droit et Science
Politique

Contact : lavieilledenanterre@gmail.com

# Lame de Fond
Etudiant-es de I'UFR Droit et Science
Politique

Contact : lame.de.fond@live.fr

# Les PolitiX
Etudiant-es du cursus de science politique
Contact : lespolitix@gmail.com

# Themis Paris Nanterre
Etudiant-es de I'UFR Droit et Science
Politique

Contact : themisparisnanterre@gmail.com

Philosophie, Information
communication,
Langage, Littérature, Arts
du spectacle (PHILLIA)

# Ciné Rebelle
Etudiant-es du TD de programmation de
la L3 Cinéma

Contact : cinerebelle@gmail.com

# Les Alhumés
Etudiant-es de la licence Humanités
Contact : les.alhumes@gmail.com

Sciences Economiques,
Gestion, Mathématiques,
Informatique (SEGMI)

* Association des Etudiants
du Master Analyse et Politique
Economique - Economie
comportementale Appliquée (ECA-
PN)
Etudiant-es du Master analyse et
Politique Economique - Economie
comportementale appliquée

Contact : asso.ecapn@gmail.com

#* CMIX
Etudiant-es du cursus CMI
Contact : cmi.nanterre@gmail.com

#* EDEN Miage
Etudiant-es du parcours Méthodes
Informatiques Appliquées & la Gestion
des Entreprises

Contact : president@bde.miagenanterre.fr

# Paris Nanterre Finance Club
Etudiant-es en finance
Contact : financeclub.nanterre@gmail.com

Université Paris Nanterre | 27



Sciences Psychologiques
et Sciences de I’Education
(SPSE)

* Psych’X
Etudiant-es de licence et master de
psychologie

Contact : contact@psychx.fr

Sciences et Techniques
des Activités Physiques et
Sportives (STAPS)

» BDE STAPS Rhinos Paris
Nanterre
Etudiant-es en STAPS

Contact : secretaire.rhinos@gmail.com

Sciences Sociales et

Administration (SSA)

# Association des Etudiants
de la Double Licence de Droit et
d’Histoire de I’Art et d’Archéologie
de Nanterre (DL DHAA)
Etudiant-es de la double licence Droit -
Histoire de I'Art et d'Archéologie

Contact : assodl.dhaa@gmail.com

# Association Solidaire des
Etudiants en Gestion Associative
(ASEGA)

Etudiant-es de la licence Gestion des
organisations de |'économie sociale
et solidaire parcours associations et
coopératives

Contact : asega92parisnanterre@gmail.com

# CarPinTru
Etudiant-es de la double licence Sciences
de 'Homme, Anthropologie, Ethnologie -
Histoire de I'art, Archéologie
Contact : carpintru@gmail.com

28 | Université Paris Nanterre

# Etudiants de Nanterre en
Anthropologie, Préhistoire et
Ethnomusicologie (ENAPE)
Etudiant-es en anthropologie
Contact : enape.parisnanterre@gmail.com

# Hypothémuse
Etudiant-es du M2 Conduite de projets
culturels et connaissance des publics
Contact : hypothemuse@gmail.com

# Kleio
Etudiant-es en histoire
Contact : kleio.nanterre@gmail.com

IUT Ville d’Avray

# BDE Together Connected
Etudiant-es du département Techniques
de Commercialisation de I'lUT Ville
d'Avray

Contact : bde.tcnanterre@gmail.com

IUT Saint-Cloud

# Lybookoo
Etudiant-es du Master Métiers du livre et
de I'édition
Contact : Lybookoo.BDE@gmail.com

Nouveau Collége d’Etudes
Politiques (NCEP - Paris
Lumiéres)

# Nouvelle Association des
Etudiants de Paris Lumiéres (NAEL)
Etudiant-es du Nouveau Collége d'Etudes
Politiques a I'Université Paris Lumiéres
Contact : nael.bde@gmail.com




Index annuaire

A
Accro'Jeux Nanterre 20
Alhumés (Les) 27
Alt+F4 18
Altiski Paris Nanterre 21
Amicale des Etudiants Sénégalais (AMESEN) . 21

Amnesty International Groupe Jeunes 3047.... 23
Amphibix 20
Association de Droit des Affaires (ADA) ........ccccooun.... 26
Association des diplémés du Cursus en droit Franco-
Allemand Paris Ouest/Potsdam (ACFA)........ccccoevruunn.. 26
Association des Etudiants de Droit International de
Nanterre (AEDIN) 26

Association des Etudiants de Droit Public Financier de
Nanterre (AEDPFN) 26
Association des Etudiants de la Double Licence de Droit
et d'Histoire de I'Art et d'Archéologie de Nanterre (DL
DHAA) 28
Association des FEtudiants du Master Analyse et
Politique Economique - Economie comportementale
Appliquée (ECA-PN) 27
Association des Etudiants en Droit Notarial de Nanterre
(AEDNN)
Association des Etudiants Russophones (ADER).........
Association des Juristes Européens d'Affaires (AJEDA) .....
Association du M2 Analyse et Pratique du Droit des

Affaires (M2 APDA) 26
Association du M2 Contentieux International et
Européen (M2 CIE) 26

Association du M2 Droit des Affaires - Contentieux des
Affaires (M2 DACA) 26
Association du Master Droit du Numérique Nanterre
(MD2N) 26
Association du Master Droit Pénal Economique et de la

Conformité (ADPEC) 27
Association Solidaire des Etudiants en Gestion
Associative (ASEGA) 22, 28
Atelier d'écriture 18
Auberge Espagnole (AE) 27

Auménerie catholique des étudiants de Nanterre
(ACEN)

BDE STAPS Rhinos Paris Nanterre
BDE Together Connected

CarPinTru
Cercle (Le)
Cercle Marxiste de Nanterre (CMN).
Cheerleading Paris Nanterre ..
Ciné Rebelle
CMIX
Common West
COP1 - Solidarités Etudiantes

D
Dix de Cheeur 17
E
EDEN Miage 27
Eloguentia Nanterre 18

ELSA Paris Nanterre 27
Etudiants de Nanterre en Anthropologie, Préhistoire et
Ethnomusicologie (ENAPE) .........ccoocomrirmriemneenerirereeenees 28
Etudiants du Monde Arabe Nanterre (EMA)................. 21

Etudiants Musulmans de France Nanterre (EMF
Nanterre) 22
F
Fédération des Associations de Paris Nanterre (FAX)......25
H
Hexa 20
Hooligans Paris Nanterre 21
Huit (La) 20
Hypothémuse 28
|
Imp'Unis (Les) 17
Indifférents (Les) 17
J
Juris Club Paris Ouest 22
K
Kleio 28
L
L'Alternative Nanterre 25
Lame de Fond 27
L'Athéna 22
La Vieille de Nanterre (LVDN).......ccoeueuereeeeeeeeeeeeeeseseans 27
Les PolitiX 27
Lybookoo 28
Lysias Paris Nanterre 18
M
Matériel (Le) 18
Mélo'dix 17
Métamorphose 24
MUN Society Paris Nanterre (MSPN)........ccoooccovvvnnriennnee 24
Musix' Band 17
N
Nanterre Association Voile (NAV)........ccooeeeeveveeereennnne 21
Nanterre Express 18

Nouvelle Association des Etudiants de Paris Lumiére
(NAEL)

P
Paris Nanterre Finance Club 27
Parrésia 19
Pile & Lire 18
Poing Levé (Le) 24
Prathéa 18
Psych'X 28
R
Révolte-toi Nanterre 18
Robot Concept Ville d'Avray (RCVA) .......cccocvveinneuenncns 19
Rover (La) 20
T
Themis Paris Nanterre 27
U
Une Couverture Pour I'Hiver Nanterre (UCPH).............. 22
UNEF Nanterre 25
Unicef Campus Paris Nanterre...........ccoocooevenreennrieeneens 23

Union Générale Etudiante Nanterre FSE (UGEN FSE)25
Unis Verts Nanterre (Les) 24
\'")

Volt (La) 17

Université Paris Nanterre | 29



Extraits . -
Retrouvez le guide complet sur notre site internet

GUIDE PRATIQUE
A DESTINATION DES
ASSOCIATIONS ETUDIANTES

LUTTER CONTRE
LES VIOLENCES
SEXISTES, SEXUELLES

ET LES
DISCRIMINATIONS

Mission égalité kl Université
et non-discrimination o Paris Nanterre

30 | Université Paris Nanterre




ACCOMPAGNER UNE VICTIME DE VIOLENCES

AVEC L'AIDE DE L'UNIVERSITE

L'Université Paris Nanterre a mis en place une cellule d’écoute et
d’accompagnement des victimes de violences sexistes et sexuelles. Elle est
& destination des personnes ayant subi des violences notamment de la part d’un-e
étudiante ou d’un-e membre du personnel administratif ou enseignant.

ELLE PEUT ETRE
CONTACTEE POUR DES
FAITS DE HARCELEMENT SUR
LES RESEAUX SOCIAUX, DE
DIFFUSION NON CONSENTIE
DE NUDES, D’AGRESSIONS
SEXUELLES, DE PROPOS
SEXISTES, ETC.

ELLE S’ADRESSE AUX
ETUDIANT-ES ET

SEXUELLES, QU’ELLES AIENT EU
LIEU A L'UNIVERSITE OU A
L'EXTERIEUR

LA CHARGEE DE
MISSION EGALITE ET
NON-DISCRIMINATION DE
L'UNIVERSITE ET 4
PERSONNELS DU POLE
MEDICO-SOCIAL DE LA
CELLULE ONT ACCES AUX
SIGNALEMENTS

SES VALEURS SONT :
LA CONFIDENTIALITE
L’ECOUTE ACTIVE
LA REACTIVITE
LA NEUTRALITE
DES MEMBRES FORME-ES PAR
DES ORGANISMES
SPECIALISES

POUR CONTACTER LA CELLULE :
VIOLENCES.SEXISTES.SEXUELLES@LISTE.PARISNANTERRE.FR

AVEC L'AIDE D’UNE STRUCTURE EXTERIEURE

Une personne ayant été victime de violences peut ne pas souhaiter passer
par cette cellule d’écoute interne. Voici quelques propositions de structures
extérieures pouvant |'accompagner.

LE 3919, UN NUMERO - L'ASSOCIATION S LA PLATEFORME
D’ECOUTE GRATUIT POUR ["u"uﬂw! EN AVANT TOUTE(S) ,f,’,";'mm? ANTIDISCRIMINATIONS
LES FEMMES VICTIMES ET SON TCHAT DU DEFENSEUR DES

DE VIOLENCES « COMMENT ON S’AIME » DROITS

Le CLASHES (collectif de lutte contre le harcélement sexuel dans I’enseignement supérieur) propose également une liste
d’associations pouvant venir en aide & une victime de viols : https://clasches.fr/se-defendre/#toaale-id-4

Université Paris Nanterre | 31



LES BONS REFLEXES A ADOPTER

COMMENT AIDER UN-E ETUDIANT-E VICTIME DE
VIOLENCES OU DE DISCRIMINATIONS 2

DEMANDER LE
SOUTIEN DE PERSONNES A
PROXIMITE

ETRE A L’ECOUTE

DIRIGER LA
VICTIME VERS DES
PERSONNES QUALIFIEES

CONDAMNER
LES VIOLENCES

ASSOCIATIONS : VOTRE Rf)LE POUR SENSIBILISER LES
ETUDIANT-ES A L'EGALITE ET AUX DISCRIMINATIONS

En tant qu’association étudiante, vous avez un réle important & jouer
dans la sensibilisation et la prévention des violences et discriminations
susceptibles de se produire au sein des événements et activités que
vous organisez. L'effet de groupe peut amener & la mise en place de
situations de harcélement, et engendrer des pratiques et/ou traditions
associatives discriminatoires et sexistes.

QUELQUES EXEMPLES
D’ACTIONS POUR PREVENIR

CES VIOLENCES AU SEIN DE S
Rédiger une charte / VOTRE ASSOCIATION [ e
d’égalité et non- ana

discrimination que Former vos bénévoles
chaque bénévole & « comment repérer
s’engage & une victime de
respecter violences et lui venir

en aide » (lors d’une

Tlouiours étre a Rappeler avant toute soirée, d'un
| écoute et protéger activité et évenement événement sportif
une victime de associatif ce que sont les ofc.|
))) @ violences ou de violences sexistes et :

discriminations venue sexuelles, de méme que
vous demander de les discriminations, et
I'aide qu’elles ne seront pas

tolérées au sein de votre

association

32 | Université Paris Nanterre



LES CONTACTS A CONSERVER

Contacter la cellule d’écoute et d’accompagnement
aux victimes de violences sexistes et sexuelles de
I’Université :

VIOLENCES.SEXISTES.SEXUELLES@LISTE.PARISNANTERRE.FR

Contacter la Mission égalité et non-discrimination
de |'Université :

= b 4

e HOILELGL Guérande MERLAND

Chargé de mission égalité et non-discrimination Chargée de projet égalité et non-discrimination

mission.egalitefhetnon-

o : . guerande.merland@parisnanterre.fr
discrimination@liste.parisnanterre.fr

Retrouvez-nous également ici :

www mission-eqgalite-f-h.parisnanterre.fr

@upn_egalite

Pour toute urgence d’assistance & la personne sur les campus de
I’Université Paris Nanterre, appelez le 01 40 97 74 00
(24h/24 - 7i/7)

Mission égalité kl Université
et non-discrimination o Paris Nanterre

Université Paris Nanterre | 33



34 | Université Paris Nanterre






| Université
e Paris Nanterre

200 avenue de la République
92001 Nanterre Cedex

www.parisnanterre.fr

Service commun de I'ACA?
(Action Culturelle et Artistique / Animation du Campus et Associations)
culture.parisnanterre.fr

animationcampus@liste.parisnanterre.fr



